Дело № 1-249/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 18 июля 2017 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Бессчётновой Е.Б.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Трофимова Г.А., помощника прокурора Засвияжского района гор. Ульяновска ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника-адвоката Семина Е.С., представившего удостоверение № №, ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Бирюкове Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах. 

3 апреля 2017 года в неустановленное время ФИО2 с целью хранения и дальнейшего сбыта алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на оптовой базе расположенной по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица за 800 рублей приобрела 5 литров спирта, который перевезла к себе домой по адресу: 

<

адрес>.

Затем ФИО2 3 апреля 2017 года в неустановленное время, но до 19 часов 50 минут, находясь у себя в квартире по вышеуказанному адресу, осознавая противоправность своих действий, с целью последующего сбыта, путем смешивания приобретенного ею спирта с водопроводной водой, изготовила спиртосодержащую жидкость, которая не соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и критериям безопасности СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» и содержащую токсичные примеси ацетона, метанола, этилацетата, метилацетата, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей. После этого изготовленную жидкость она разлила в неустановленное количество бутылок вторичного использования различного объема. Данные бутылки с изготовленной спиртосодержащей жидкостью ФИО2 хранила у себя в квартире по указанному адресу с целью сбыта и сбывала всем желающим гражданам по различной цене (от 75 до 100 рублей за одну бутылку емкостью 0,5 литра).

3 апреля 2017 года около 19 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО2 у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений и осознавая, что изготовленная ею алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сбыла одну бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Сибирская корона», в которой находилась изготовленная ею спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и критериям безопасности СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов», содержащая токсичные примеси ацетона в концентрации 4925>1000мг/л, этилацетата 221±22 мг/л, метанола 0,0953±0,0006%об., представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей, по цене 100 рублей ФИО4, принимавшему участие в организованном сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Ульяновску оперативно- розыскном мероприятии «проверочная закупка».

14 апреля 2017 года около 19 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО2 у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>,действуя из корыстных побуждений, и осознавая, что изготовленная ею алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сбыла две бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Bud» и «Кер Сари темное», в которых находилась изготовленная ею спиртосодержащая жидкость, которая не соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и критериям безопасности СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов», по цене 150 рублей ФИО4, принимавшему участие в организованном сотрудниками ОЭБиПК У МВД России по г. Ульяновску оперативно- розыскном мероприятии «проверочная закупка». При этом жидкость в бутылках с этикеткой «Bud» содержит токсичные примеси ацетона в концентрации 4202> 1000мг/л, этилацетата 224±22 мг/л, метанола 0,0992±0,0099%об., с этикеткой «Кер Сари темное» - ацетона в концентрации 3297>1000мг/л, этилацетата 201±22 мг/л, метанола 0,0892±0,0089%об., и представляет опасность для жизни и здоровья потребителей.

24 мая 2017 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 25 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>,были обнаружены и изъяты одна бутылка с этикеткой «Званая на березовых почках» объемом 0,5 литра, в которой находилась изготовленная ею спиртосодержащая жидкость, не соответствующая ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности» и содержащая токсичные примеси ацетона в концентрации 1,5±0,2 мг/л и метанола 0,0032±0,0005%об.; одна бутылка с этикеткой «Heineken» объемом 0,33 литра, в которой находилась изготовленная ею спиртосодержащая жидкость, не соответствующая требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и критериям безопасности СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» и содержащая токсичные примеси ацетона в концентрации 11010>1000мг/л, метанола 0,0728±0,0073%об. и метилацетата 15670>1000 мг/л., одна бутылки с этикеткой «Gold mine beer ячменное» объемом 1,5 литра, в которой находилась изготовленная ею спиртосодержащая жидкость, не соответствующая требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и критериям безопасности СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов» и содержащая токсичные примеси ацетона в концентрации 10410>1000мг/л., метанола 0,0685±0,0069%об. и метилацетата 14940>1000 мг/л. При этом жидкость в указанных бутылках представляет опасность для жизни и здоровья потребителей и её ФИО2 хранила по месту своего жительства с целью дальнейшего сбыта всем желающим гражданам по различной цене (от 75 до 100 рублей за бутылку емкостью 0,5 литра).

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью и подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она полностью осознает.

Стороны государственного обвинения и защиты заявили о своем согласии с ходатайством подсудимой.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия судом не установлено, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО2 согласна, вину признает в полном объеме. Учитывая, что все условия соблюдены, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 238 ч. 1 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни её семьи.

ФИО2 на учете в наркологической и психиатрической больницах не состоит. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, общественный порядок не нарушает, к административной ответственности не привлекалась.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, поведения в судебном заседании и данных о её личности, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины подсудимой, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о виде наказания, суд с учетом данных о личности ФИО2, всех обстоятельств дела, считает возможным её исправление без изоляции от общества с назначением ей наказания в виде обязательных работ. Препятствий для назначения наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч.4 ст. 49 УК РФ не имеется. Назначение более мягкого наказания не будет способствовать исправлению виновной. 

При этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком 240 часов.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с результатами ОРМ «наблюдение» от 16.04.2017 года - хранить в материалах уголовного дела; одну бутылку объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «Сибирская корона», две бутылки объёмом 0,5 л. каждая с надписью на этикетках «Bud», «Кер сари», три бутылки «Званая» объёмом 0,5 л., «Heineken» объёмом 0,33 л., «Gold mine» объёмом 1,5 л., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Засвияжскому району г. Ульяновска Следственного управления Следственного комитета РФ по Ульяновской области- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья Е.Б. Бессчётнова